- La vita che Spurinna vive realizza l'immagine dell'*otium cum dignitate*. La prima affermazione del concetto si trova in un passo famoso di un'orazione ciceroniana, la *Pro Sestio*, 97-98. Scagliandosi contro i perturbatori dello Stato, Cicerone elogia gli *optimates*, che per lui non sono un preciso partito politico, ma tutte le persone dabbene, che si danno da fare per la convivenza civile, non hanno interessi privati e cercano di realizzare, per sé e per gli altri, l'ideale di *otium cum dignitate*. Ecco il passo più importante:

*Quis ergo iste optimus quisque? Numero, si quaeris, innumerabiles, neque enim aliter stare possemus; sunt principes consilii publici, sunt qui eorum sectam sequuntur, sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia, sunt municipales rustique Romani, sunt negotii gerentes, sunt etiam libertini optimates. Numerus, ut dixi, huius generis late et varie diffusus est; sed genus universum, ut tollatur error, brevi circumscribi et definiri potest. Omnes optimates sunt qui neque nocentes sunt nec natura improbi nec furiosi nec malis domesticis impediti. Esto igitur ut ii sint, quam tu 'nationem' appellasti, qui et integri sunt et sani et bene de rebus domesticis constituti. Horum qui voluntati, commodis, opinionibus in gubernanda re publica serviunt, defensores optimatum ipsique optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis. Quid est igitur propositum his rei publicae gubernatoribus quod intueri et quo cursum suum derigere debeant? Id quod est praestantissimum maximeque optabile omnibus sanis et bonis et beatis, cum dignitate otium. Hoc qui volunt, omnes optimates, qui efficiunt, summi viri et conservatores civitatis putantur...*

Quali differenze e quali elementi comuni riconosci nei due testi e nel pensiero dei loro autori?

- Plinio riconosce a Spurinna una vita attiva, che ora si conclude con la pace del pensionamento; identica vita propone (con qualche oscillazione) anche per sé, che sta percorrendo gli stessi onori che un tempo furono di Spurinna. Quali ti sembrano i termini fondamentali che denotano l'incertezza di pensiero di Plinio?

- Qualche decennio prima del nostro Autore, Seneca avrebbe descritto la vita attiva rievocata da Plinio come quella di un tipico *occupatus*, colui che tutto preso dalle proprie incombenze non si accorge che il tempo fugge irrimediabilmente. E Seneca estende il concetto sia a coloro che sono davvero ancora nel pieno della loro attività civile (come era Spurinna, e ora è Plinio), sia a chi si è apparentemente ritirato nell'ozio. In particolare, i capitoli 12 e 13 del *de brevitae vitae* descrivono questi apparenti oziosi, che però sono *occupati*, anche senza rendersene conto. Ne offro un rapido florilegio, scegliendo – fra i molti esempi senecani – quelli che prevedono azioni assegnate da Plinio anche a Spurinna: